
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.8 Nº 26  

                                                   Brasília - DF, 28 de junho de 2013  

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

   

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

S/A 
 

S/A 

S/A 

4 

6 

S/A 

6 

S/A 

8 

9 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 26 – 28 de junho de 2013 

 

 

________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

I – DIRETORIA 

 

 

1 – PORTARIA Nº 1.630, DE 26 DE JUNHO DE 2013. 

 

Institui o calendário das Reuniões de Gestão para o ano de 2013, e dá outras 

providências. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e considerando o que consta 

do processo nº 00058.008322/2013-64, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Instituir, nos termos do Anexo, o calendário das Reuniões de Gestão para o ano de 

2013, convalidando aquelas realizadas até o momento da publicação desta Portaria. 

 

Art. 2º  As Reuniões de Gestão (RG) serão convocadas pelo titular da Superintendência de 

Planejamento Institucional (SPI) e presididas pelo Diretor-Presidente. 

 

§ 1º  A convocação ocorrerá com antecedência mínima de sete dias da data da Reunião. 

 

§ 2º  As atividades de secretaria das Reuniões ficam sob a responsabilidade da SPI.  

 

Art. 3º  Além dos participantes de que trata o art. 17 da IN nº 66, de 13 de novembro de 2012,  

outros titulares de unidades organizacionais poderão participar das Reuniões de Gestão, a critério da 

Diretoria. 

 

Parágrafo único. As Reuniões serão realizadas de forma presencial na Sede da Agência, em 

Brasília. 

 

Art. 4º  Serão objetos de análise e discussão nas Reuniões de Gestão os seguintes temas: 

 

I - acompanhamento dos recursos: execução do orçamento e dos contratos, evolução dos 

indicadores de gestão de pessoas e recursos de tecnologia da informação; 

 

II - acompanhamento de indicadores internos: nível de alcance das metas relacionadas ao 

Plano Plurianual (PPA) e das metas institucionais (globais e intermediárias), incluindo os projetos 

prioritários aprovados no âmbito do Ciclo de Planejamento Estratégico Institucional, e andamento 

das ações da Agência concernentes aos programas de auditoria da Organização Internacional de 

Aviação Civil (OACI); 

 

III - acompanhamento de indicadores externos: Relatório Mensal de Segurança Operacional, 

imagem institucional e demandas de informação de usuários da aviação civil e de imprensa;  

 

IV – acompanhamento dos encaminhamentos realizados pela Diretoria Colegiada voltados à 

melhoria da Gestão; 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 26 – 28 de junho de 2013 

 

 

________________________________________________________________________________ 

2 

 

V - outros assuntos relacionados ao desempenho da ANAC, selecionados a critério da 

Diretoria. 

 

§ 1º   A pauta de cada Reunião de Gestão (RG) deverá ser estabelecida durante a RG anterior. 

 

§ 2º  Para inclusão de item não previsto na pauta definida na reunião anterior, a unidade 

interessada deverá enviar solicitação devidamente justificada quanto a sua relevância à SPI, com 

antecedência mínima de dez dias da data prevista para a realização da RG. 

 

§ 3º  A pauta definitiva, com as inclusões previstas no § 2º, será definida pela Diretoria na 

Reunião Administrativa anterior à convocação da RG. 

 

§ 4º  Itens extraordinários poderão ser incluídos na pauta a critério dos Diretores. 

 

Art. 5º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

ANEXO 

 

CALENDÁRIO DAS REUNIÕES DE GESTÃO PARA O ANO DE 2013 

 

 

10/01/2013 
14/02/2013 
27/03/2013 
18/04/2013 
23/05/2013 
21/06/2013 
18/07/2013 
15/08/2013 
12/09/2013 
17/10/2013 
13/11/2013 
12/12/2013 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Auditoria Interna 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.637, DE 27 DE JUNHO DE 2013. 

 

Designa equipe e estabelece cronograma para a elaboração do Plano Anual de 

Atividades de Auditoria Interna (Paint – 2014). 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 26 – 28 de junho de 2013 

 

 

________________________________________________________________________________ 

3 

 

 

O Assessor Técnico Responsável pela Auditoria Interna da Agência Nacional de Aviação 

Civil, no uso da atribuição que lhe confere o art. 33, inciso I, do Regimento Interno da Agência, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15.9.2009, e de acordo com o contido na IN 25, aprovado pela 

Diretoria Colegiada, em sessão de 7.7.2009, resolve: 

 

Art. 1º - Designar equipe, composta pelas servidoras a seguir relacionadas para, sob a 

coordenação da primeira, elaborar Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna (Paint-2014): 

 

- Márcia Maria de Aguiar Vieira Ayres - Matrícula 1320588; e 

- Rosineide Simões de Lima – Matrícula 1540111;  

 

Parágrafo único – Ficam as servidoras autorizadas a obter, junto às unidades da ANAC, as 

informações necessárias à elaboração do Paint-2014, de acordo com o art. 5º, inciso I, da IN 25, de 

7.7.2009. 

 

Art. 2º - Estabelecer cronograma de trabalho conforme Anexo. 

 

COSME LEANDRO DO PATROCÍNIO 

 

 

ANEXO  

 

CRONOGRAMA (PAINT-2014) 

 

Período 
Atividade 

Início Fim 

3.7.2013 15.7.2013 
Elaborar proposta de atualização do cadastro de processos de 

auditoria. 

16.7.2013 20.8.2013 Revisar o cadastro de processos de auditoria. 

16.7.2013 20.8.2013 
Elaborar proposta de atualização da Metodologia de Matriz de 

Risco. 

22.8.2013 18.9.2013 Elaborar proposta de Paint. 

24.9.2013 11.10.2013 
Apresentar proposta de Paint aos Diretores, para autorização de 

envio à Ciset/PR.
(*)

 

14.10.2013 25.10.2013 Consolidar proposta do Paint. 

28.10.2013 28.10.2013 Encaminhar proposta de Paint à Ciset/PR. 

29.11.2013 29.11.2013 
Encaminhar Paint avaliado pela Ciset/PR à Diretoria Colegiada, 

para aprovação. 
 

 

(*) A data de apresentação será definida de acordo com a pauta da REDIR. 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 26 – 28 de junho de 2013 

 

 

________________________________________________________________________________ 

4 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - IS Nº 61-003 REVISÃO A – PROCESSO DE EXAME DE PROFICIÊNCIA 

LINGUÍSTICA DE PILOTOS E AVERBAÇÃO DE PROFICIÊNCIA LINGUÍSTICA COM 

BASE EM LICENÇA ESTRANGEIRA EM PROCESSO DE CONVALIDAÇÃO. (*)  

 

(*) Aprovada pela Portaria nº 1.641, de 27 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 28 de junho de 2013, Seção 1, página 9.  

 

(*) Texto integral - Anexo I ao BPS. 

 

 

2 - IS Nº 183-001 REVISÃO A – PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE PESSOA 

JURÍDICA PARA APLICAÇÃO DO EXAME DE PROFICIÊNCIA LINGUÍSTICA DA 

ANAC. (*)  

 

(*) Aprovada pela Portaria nº 1.642, de 27 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 28 de junho de 2013, Seção 1, página 9.  

 

(*) Texto integral - Anexo II ao BPS. 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1.638, DE 27 DE JUNHO DE 2013. 

 

Delega competência a servidores da Superintendência de Segurança Operacional. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 43, inciso XVI, do 

Regimento Interno da ANAC alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e tendo 

em vista o disposto no artigo 43, inciso XII e no artigo 99, inciso I, do mesmo Diploma Legal, 

resolve: 

 

Art.1º Delegar competência ao servidor Célio Eugênio de Abreu Júnior da Superintendência 

de Segurança Operacional (SSO) para exercer as seguintes atividades como ponto focal do 

Programa de Qualificação Avançada (AQP), no âmbito da Gerência de Certificação de Operações 

de Transporte Aéreo (GCTA): 

 

I - Coordenar o processo de certificação AQP das empresas aéreas  

 

II - Orientar e coordenar os inspetores envolvidos nos processos AQP 

 

III - Sugerir treinamentos que visem a capacitação dos inspetores em AQP 

 

IV - Desenvolver Instrução Suplementar (IS) e Manual de Procedimentos (MPR)  

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 26 – 28 de junho de 2013 

 

 

________________________________________________________________________________ 

5 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal e 

Serviço. 

 

WAGNER WILLIAN DE SOUZA MORAES 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1.639, DE 27 DE JUNHO DE 2013. 
 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 51, inciso IX, do Regimento 

Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução n.º 110, de 15 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, até 19 de julho de 2013, o prazo para a conclusão dos trabalhos do Grupo de 

Trabalho constituído pela portaria nº 1.187 de 10 de maio de 2013, publicada no Boletim de Pessoal 

e Serviço V.8 nº 19, de 10 de maio de 2013, para redação de ementário sobre infrações 

administrativas apuradas sob a competência da SSO e material de apoio à utilização do sistema de 

emissão de autos de infração. 

 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados da data de edição desta Portaria até a data de 

sua publicação. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 

5 - PORTARIA Nº 1.640, DE 27 DE JUNHO DE 2013. 
 

Aprova o Manual de Procedimentos n
o
 61-002/SSO, Revisão 01. (*) 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo art. 38 da 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e considerando o que consta do processo nº 

00065.082261/2013-16, resolve: 

 

Art. 1º  Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimentos n
o
 61-

002/SSO, Revisão 01 (MPR-61-002/SSO, Revisão 01), intitulado “Verificação do cumprimento dos 

requisitos de proficiência linguística de pilotos de transporte aéreo e da aviação geral”. 

 

Parágrafo único. O Manual de que trata este artigo encontra-se disponível em sua página 

“Manuais de Procedimentos” (endereço eletrônico 

www.anac.gov.br/biblioteca/manuaisProcedimentos.asp), na rede mundial de computadores. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

(*) Texto integral - Anexo III ao BPS. 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 26 – 28 de junho de 2013 

 

 

________________________________________________________________________________ 

6 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.645, DE 28 DE JUNHO DE 2013. 

 

O GERENTE DE AERONAVEGABILIDADE DE TRANSPORTE AÉREO 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições outorgadas pela Portaria nº 955, de 12 de abril de 2013, e 

tendo em vista o que consta no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, de 09 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, 

em razão da adesão ao movimento grevista, no dia 29 ou 30 de junho de 2013, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

Adilson Marcelo Boldrini São Paulo - SP 

Adriano Carlos Canolla São Paulo - SP 

Eduardo De Castro Martins De Morais São Paulo - SP 

Eduardo Vardanega França São José dos Campos - SP 

Fábio Oikawa Dos Santos São José dos Campos - SP 

Felipe Chaves Faria De Almeida São Paulo - SP 

Fernando Godeny Avelino São Paulo - SP 

Marcelo Vicente De Azevedo São Paulo - SP 

Luciano Bernardo São Paulo - SP 

Mauro Sérgio Botelho Domingues São Paulo - SP 

Nádia Mangolini Carvalho São Paulo - SP 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FABIANO DOS SANTOS NASCIMENTO SILVA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.633, DE 27 DE JUNHO DE 2013. 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XI, 

do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com 

as alterações posteriores, e considerando o disposto no parágrafo único, do art. 20, da Instrução 

Normativa nº 46, de 28 de julho de 2010, resolve:  

 

Art. 1º Autorizar os servidores abaixo a conduzir os veículos oficiais de propriedade desta 

Agência, gerenciados pelo Núcleo Regional de Aviação Civil de Recife (PE), para uso exclusivo em 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 26 – 28 de junho de 2013 

 

 

________________________________________________________________________________ 

7 

 

serviço, dentro de sua categoria e no prazo de validade de sua respectiva CNH, a contar de 25 de 

junho de 2013: 

 

I – Hélio Fernandes Moraes de Sena, matrícula SIAPE nº 1642916; 

 

II – Marco Aurélio Morais Lima, matrícula SIAPE nº 1611051; 

 

III – Telma Simone Ramos de Albuquerque Castro, matrícula SIAPE nº 1105510; e,  

 

IV – Valdemir Pereira da Silva Filho, matrícula SIAPE nº 1107083. 

 

Art. 2º A autorização tem validade por 1 (um) ano.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1.634, DE 27 DE JUNHO DE 2013. 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor MARCO AURÉLIO MORAIS LIMA, Matrícula SIAPE nº 

1611051, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (81) 2101-6041, para responder como 

Fiscal Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 054/ANAC/2009, firmado com a 

empresa RIMA SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 09.081.459/0001-31, que tem por objeto a 

prestação de serviços de vigilância armada nas dependências do Núcleo Regional de Aviação Civil 

em Recife. 

 

Art. 2º Designar a servidora PATRICIA ARAÚJO PAPARIELLO, Matrícula SIAPE nº 

1568679, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (81) 2101-6043, para responder como 

Fiscal Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos 

eventuais do Titular.  

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5, nº 17, de 30 de abril de 2010.  

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.694, de 23 de agosto de 2012, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V. 7, n° 34, de 24 de agosto de 2012.  

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 26 – 28 de junho de 2013 

 

 

________________________________________________________________________________ 

8 

 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1.635, DE 27 DE JUNHO DE 2013. 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII 

do art. 79 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com 

as alterações posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como Responsáveis pelos atos de 

Conformidade dos Registros de Gestão da Unidade Gestora 113218 Gestão 20214 - Agência 

Nacional de Aviação Civil: 

 

I – Titular: Valdemir Pereira da Silva Filho, Matrícula SIAPE nº 1107083 e CPF nº 

***.***.***-**; e, 

 

II – Substituta: Telma Simone Ramos de Albuquerque Castro, Matrícula SIAPE nº 1105510 e 

CPF nº ***.***.***-**. 

 

Art. 2º Fica revogada as Portarias nº 2.138, de 12 de novembro de 2009, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço – BPS V.4 nº 46, de 13 de novembro de 2009.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Tecnologia da Informação 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.621, DE 24 DE JUNHO DE 2013. 

 

Designar Ponto Focal de TI das unidades organizacionais da ANAC, conforme 

estabelecido na Portaria ANAC nº 600, de 6 de março de 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem art. 93-A do 

Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 142, de 09 de março de 2010, e conforme disposto 

na Portaria nº 600, de 6 de março de 2013, resolve: 

Art. 1º Tornar pública as designações abaixo relacionadas como Pontos Focais de TI, em cada 

unidade organizacional da ANAC com a finalidade de qualificar, integrar e priorizar as 

necessidades de Tecnologia da Informação de sua unidade. 

 

UORG Ponto Focal Titular Ponto Focal Substituto 

ASCOM Luiz Carlos Ribeiro  Fábio Peres de Berredo Martins  

GGAF Marcelo Miguel Fremder André Luiz Strauss Bosse 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 26 – 28 de junho de 2013 

 

 

________________________________________________________________________________ 

9 

 

GGAP Fernando Franklin Correia Christian Freitas Pereira 

OUV Walquíria Silva Maranhão Almeida  - 

SAF Aureliano Vogado Rodrigues Junior Domingos Savio Evandro da Silva 

SAR Henri Salvatore Bigatti Aureo de Morais Vasconcelos  

SGP Denis de Queiroz Braz Farley Braz de Oliveira Fiorini 

SIA 
José Assumpção Rodrigues de 

Almeida 
Marcos Dumay de Medeiros  

SPI Marcelo Rezende Bernardes  - 

SRE Cleujanio Silva Cruz  - 

SRI Diogo Fernando Arbigaus  Marcos Paulo Alves Baixas 

SSO Eduardo Marcos Baroni  Marcus Vinicius Fernandes Ramos  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

RODRIGO PIMENTA DE FIGUEIREDO 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.609, DE 21 DE JUNHO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XI da 

Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinado com o inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, observando-se o disposto na alínea “a” do inciso I do artigo 2º e o inciso III 

do artigo 7º da Instrução Normativa nº 69, de 02 de abril de 2013, e tendo em vista o constante no 

Processo nº 00058.043862/2013-94, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, de ofício, o servidor GUSTAVO CARVALHO REIS, ocupante do cargo 

de Analista Administrativo, Classe A, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 1611892, da Gerência 

Técnica de Serviços Gerais – GTSG, da Gerência de Logística – GLOG, da Superintendência de 

Administração e Finanças – SAF, em Brasília/DF, para a Corregedoria – CRG, em Brasília/DF. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1.627, DE 25 DE JUNHO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições conferidas pelo inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 26 – 28 de junho de 2013 

 

 

________________________________________________________________________________ 

10 

 

introduzidas pelas Resoluções nº 245, de 04 de setembro de 2012, e o constante no processo nº 

00058.041886/2013-17, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor GILBERTO LINO PAES LANDIM, Matrícula SIAPE nº 

1584642, ocupante do cargo de Analista Administrativo, Nível Superior, Classe A, Padrão IV, do 

Quadro Permanente desta Agência, Abono de Permanência, com fundamento no art. 40 da 

CF/1988, combinado com §19, art. 1º da Emenda Constitucional 41/2003(Nova Redação) a contar 

de 17 de novembro de 2012, por permanecer em atividade, até completar as exigências para 

aposentadoria compulsória. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1.628, DE 25 DE JUNHO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XI da 

Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinado com o inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, observando-se o disposto na alínea “a” do inciso I do artigo 2º e o inciso III 

do artigo 7º da Instrução Normativa nº 69, de 02 de abril de 2013, e tendo em vista o constante no 

Processo nº 00058.046844/2013-64, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, de ofício, o servidor VICTOR MELO FREIRE, ocupante do cargo de 

Técnico Administrativo, Classe A, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 1580451, da Gerência Técnica 

de Finanças e Contabilidade – GTFC, da Gerência de Planejamento, Orçamento, Finanças e 

Contabilidade – GPOF, da Superintendência de Administração e Finanças – SAF, em Brasília/DF, 

para a Gerência de Administração de Pessoas – GAPE, da Superintendência de Gestão de Pessoas – 

SGP, em Brasília/DF. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1.629, DE 25 DE JUNHO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XI da 

Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinado com o inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, observando-se o disposto na alínea “a” do inciso I do artigo 2º e o inciso III 

do artigo 7º da Instrução Normativa nº 69, de 02 de abril de 2013, e tendo em vista o constante no 

Processo nº 00058.046846/2013-53, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, de ofício, a servidora VIVIANE SANTOS SILVA, ocupante do cargo de 

Analista Administrativo, Classe A, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 1579667, da Gerência Técnica 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 26 – 28 de junho de 2013 

 

 

________________________________________________________________________________ 

11 

 

de Finanças e Contabilidade – GTFC, da Gerência de Planejamento, Orçamento, Finanças e 

Contabilidade – GPOF, da Superintendência de Administração e Finanças – SAF, em Brasília/DF, 

para a Gerência de Administração de Pessoas – GAPE, da Superintendência de Gestão de Pessoas – 

SGP, em Brasília/DF. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

5 - EDITAL Nº 03, DE 25 DE JUNHO DE 2013. 

 

SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDOS EM IDIOMAS - EXERCÍCIO 2013 

(RESULTADO FINAL - ADITAMENTO) 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, RECONSIDERA O INDEFERIMENTO  da solicitação de participação no Programa de 

Capacitação em Idiomas do servidor FÁBIO BARBOSA MARRA  e comunica o presente 

aditamento ao resultado final da seleção para concessão de Bolsa de Estudos em Idiomas referente 

ao exercício de 2013. 

 

1. Inclua-se entre os pedidos aprovados. 

 

Nome do Servidor Provisão 

Fabio Barbosa Marra  R$ 1.843,20  

 

2. Justifica-se o presente deferimento por tratar-se dos últimos módulos do curso em andamento e 

por haver o servidor dado início ao processo em 18 de março de 2013, embora, por fatos alheios a 

sua vontade, a documentação tenha chegado à GTCA/SGP-RJ fora do prazo estabelecido no edital 

nº 02/2013, publicado no BPS v8 nº12, de 22 de março de 2013. 

 

3. Cumpre destacar que, de acordo com a documentação enviada, o servidor solicita bolsa somente 

para o primeiro semestre de 2013, com a data de término do módulo avançado prevista para 27 de 

junho do ano corrente. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

6 - SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE RBAC 145 – 

ORGANIZAÇÕES DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA. 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 26 – 28 de junho de 2013 

 

 

________________________________________________________________________________ 

12 

 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Adherbal Ferreira Junior Ferreira Junior 

Alex Charles da Silva 

Anderson Tadeu Baroni 

Arlei Cardoso de Souza 

Caio Haruo Watanabe Nishioka 

Carlos Alberto Lourençon 

Carlos da Silva Vasconcelos 

Carlos Roberto de Oliveira 

Edison Thomaello 

Eliete Gonçalves de Lima 

Eriberto de Moraes 

Fabio Dias 

Fábio Oliveira 

Fernando Romano Junior 

Geudy Pereira da Costa 

Giovani Simoni 

Gonçalo Itagiba de Oliveira Junior 

Henrique Almeida Lopes 

Isaias Erick Silva 

Jeff Celestino 

João Lourençon Neto 

Jordana Santarcangelo 

Jorge Augusto Martins 

Jose Carlos Lyra 

José Wilson Laureano Da Silva 

Kaio Augusto Moraes Habermann 

Laercio Bezerra 

Luciana de Carvalho Siqueira 

Marcela Gaziola de Oliveira 

Marcelo Batista Azevedo 

Marcelo Furlan 

Marcelo Henrique da Silva Henrique 

Marco Moura 

Marcos Nunes Fonseca 

Marcos Cesar Oliveira  

Maria Regina Doná Celestino 

Mauro Andrade 

Rafael Germano Menegazzo da Rocha 

 

participaram do Seminário Técnico de Aeronavegabilidade RBAC 145 – Organizações de 

Manutenção Aeronáutica, da Ação Nacional de Aviação Civil,  realizado em São Paulo/SP, com 

carga horária de 8 horas, em 11 de junho de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

7 - SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE RBAC 145 – 

ORGANIZAÇÕES DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Adaumir de Oliveira Castro 

Ademir Carvalho Corrêa 

Antonio Carlos Gimenes Gusmões 

Elio Duniel Morejon Collazo 

Fernando Barreiro 

Francisco Roberto Cosmo da Silva 

Cosmo 

Giovanni Augusto 

José Clóvis Oliveira da Silva 

Lidiane Ribeiro de Oliveira 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 26 – 28 de junho de 2013 

 

 

________________________________________________________________________________ 

13 

 

Márcio Borges 

Maria Gislainy Gonçalves 

Nara Pitoli Tobias 

Nilton Fantinelli 

Paulo Pfaffmann De Almeida Couto 

Paulo Roberto Figueiredo 

Paulo Vital 

Paulo Roberto Pereira Manzoli 

Pedro Pomeranzzi 

Raphaela Tonon 

Ricardo Ferreira 

Ricardo Galom 

Savio Lopes 

Sidinei Matucci 

Sidnei Batista 

Sidnei Caieiro 

Silas Beltrão De Souza 

Vitalino Rodrigues Da Silva Filho 

 

participaram do Seminário Técnico de Aeronavegabilidade RBAC 145 – Organizações de 

Manutenção Aeronáutica, da Ação Nacional de Aviação Civil,  realizado em São Paulo/SP, com 

carga horária de 8 horas, em 12 de junho de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

8 - COMPETÊNCIAS CONVERSACIONAIS. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Adalton Ribeiro Martuscelli 

Aline Sousa da Silveira 

Carlos Eduardo Pires de Melo 

Cesar Filippini Ierardi 

Cesar Rodrigues Hess 

Daniel Gulmine da Silva 

Darcio Mota de Amorim 

Diego Pivoto Palma 

Edison Tufanetto 

Edson Souza de Jesus Filho 

Fernando Marques Freitas 

Fernando Lukas Miglorancia 

Flávio Lúcio Lara Moutinho 

Isaac Milfont Mourão 

Jairo Scherrer Junior 

Jose Jaetis Rosario 

Jose Renato Oliveira 

Júlio Vital Diniz de Paula 

Marcelo Handro Maia 

Marcelo Henrique Morales Leite 

Marcelo Soares Amorim 

Marco Aurélio Bonilauri Santin 

Marcos Vinicios de Lima 

Maria Clara da Costa Teixeira 

Maria Teresa De Castro Monnier 

Borges 

Nelshio Hiloshi Haraguchi 

Rafaela Patti Caillaux 

Rodrigo Hirayama 

Rodrigo Valério Magalhães 

Ronald Ferdinand Stahlke 

Sergio Pinheiro Simões 

Tiago Antunes Vieira de Menezes 

Willer Alves da Silva Cruz 

 

participaram do curso Competências Conversacionais, realizado em São José dos Campos/SP, com 

carga horária de 8 horas, em 12 de junho de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 26 – 28 de junho de 2013 

 

 

________________________________________________________________________________ 

14 

 

 

9 - COMPETÊNCIAS CONVERSACIONAIS. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Antonio de Quadros Andrade Júnior 

Ben Hur Richter Escobar 

Clebio Felipe Abreu da Silva 

Daniel Kohwalter Catarino 

Edmilson Aparecido Martins 

Edmilson Souza Anastacio 

Felipe Chaves Faria de Almeida 

Fernando Godeny Avelino 

José Efigênio Bernardes do Vale 

Mauro Sergio Botelho Domingues 

Ricardo Rogge Carone 

Rui Masahiro Sawada 

 

participaram do curso Competências Conversacionais, realizado em São Paulo/SP, com carga 

horária de 8 horas, em 19 de junho de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

10 - PALESTRA PROJETO PRIORITÁRIO E CARTA DE SERVIÇOS. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Domingos Savio Evandro da Silva 

Lorena Mascarenhas Ferreira 

Melina Zaban Carneiro 

Rodrigo Costa Ferreira 

 

participaram da Palestra Projeto Prioritário e Carta de Serviços,  realizado em Brasília/DF, com 

duração de 1 hora, em 18 de junho de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 26 – 28 de junho de 2013 

 

 

________________________________________________________________________________ 

15 

 

 

11 - PALESTRA PROJETO PRIORITÁRIO E CARTA DE SERVIÇOS. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

César Costa Viana 

Eduardo Augusto de Araújo Pereira 

Elismar Pereira Dias 

Hugo Leonardo de Freitas Pereira 

Jakelline Lopes Venson 

 

participaram da Palestra Projeto Prioritário e Carta de Serviços,  realizado em Brasília/DF, com 

duração de 1 hora, em 19 de junho de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica 

 


